[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº: 1698/2025
Requer envio de correspondência oficial ao Poder Executivo Municipal de Uruguaiana, através do GAPRE (Gabinete do Prefeito), para encaminhamento à secretaria responsável, para que seja viabilizado a implantação de banheiros junto a praça Duque de Caxias.
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA (PODEMOS), vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência oficial ao Exmo. Sr. Carlos Alberto Delgado de David, Prefeito de Uruguaiana, para encaminhamento à secretaria responsável, com o intuito de que seja viabilizado a implantação de banheiros junto a praça Duque de Caxias.
Justificativa

Ocorre que, após a revitalização da praça Duque de Caxias realizada pelo poder executivo, fora implantada iluminação, pracinha para crianças, limpeza, dentre outras melhorias, acabou atraindo famílias e crianças para seu lazer.

É importante considerar que as famílias uruguaianense começaram a frequentar assiduamente a praça Duque de Caxias, levando crianças para desfrutar o lazer as brincadeiras. Ainda, é considerável que crianças frequentes praças para realizar o desenvolvimento da saúde física e mental, pois, o ambiente estimula e proporciona benefícios irrecuperáveis.

O vereador José Clemente, por inúmeras vezes ao frequentar o local foi solicitado pela população banheiros com trocadores de crianças para melhor atender a população.

Fato que, a falta de instalação de sanitários adequados gera transtornos e compromete a dignidade, a saúde e o bem-estar dos frequentadores. Além disso, a disponibilidade de banheiros públicos contribui para a manutenção da higiene do espaço e evita que as pessoas precisem recorrer a estabelecimentos comerciais próximos, que também é escaço nas redondezas e, que nem sempre dispõem de banheiros para uso do público que não seus clientes.

Cabe também informar que a praça duque de caxias é um dos pontos utilizados pela Guarda Municipal, onde realizam segurança, principalmente em finais de tarde e fins de semana, quando a população utiliza a praça para seu lazer, o que corrobora para necessidade de implantar banheiros para utilização tanto da população, quanto dos agentes de segurança pública.

Diante do exposto, e certo da atenção e providências por parte do Poder Executivo Municipal para a execução desta importante obra, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para a aprovação deste requerimento e posterior encaminhamento ao executivo para suas providências.
Uruguaiana, 05 de dezembro de 2025.

VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

Bancada do PODEMOS